49°) Ammien Marcellin, *Histoire de Rome*, XXV, 8, 11

prudenticque consilio Malarichum ex familiaribus negotiis, agentem etiam tum in Italia, missis insignibus Iouino iussit succedere armorum magistro per Gallias, gemina utilitate praespeculata, ut et dux meriti celsioris ideoque suspectus abiret e medio, et homo inferioris spei ad sublimiora prouectus auctoris sui nutantem adhuc statum studio fundaret ingenti.

« Un choix des mieux raisonnés lui fit jeter les yeux sur Malaric, qui était alors en Italie uniquement occupé de ses affaires privées, pour remplacer Jovin dans le commandement militaire des Gaules, et il lui en envoya les insignes. Il y avait une double intention dans cette préférence. D'un côté, c'était écarter un mérite supérieur et conséquemment suspect, et, de l'autre, dépasser tous les vœux que l'ambition de l'homme eût pu former, et l'intéresser puissamment au maintien du régime faible encore dont il tiendrait cet avancement »

50°) Ammien Marcellin, *Histoire de Rome*, XXVII, 9, 4

et quoniam adest liber locus dicendi quae sentimus, aperte loquimur: hunc imperatorem omnium primum in maius militares fastus ad damna rerum auxisse communium, dignitates opesque eorum sublimius erigentem, et quod erat publice priuatimque dolendum, inflexa saeuitia punientem gregariorum errata, parcentem potioribus, qui tamquam peccatis indulta licentia ad labes delictorum inmanium consurgebant; qui ex eo anhelantes ex nutu suo indistanter putant omnium pendere fortunas.

« Mais le temps de la vérité est venu: disons nettement toute notre pensée. Un des torts de Valentinien est d'avoir, au grand préjudice de l'État, donné le premier l'essor à l'arrogance de l'armée. Il prodigua trop de ce côté les richesses et les honneurs, et, ce qui n'est pas moins blâmable en morale qu'en politique, impitoyable à l'égard des simples soldats, il fermait les yeux sur les vices des chefs, qui dépassèrent bientôt toute mesure: aussi en sont-ils venus à se regarder comme disposant de toutes les fortunes »

51°) Ammien Marcellin, *Histoire de Rome*, XXVIII, 4, 6

Et primo nobilitatis, ut aliquotiens pro locorum copia fecimus, dein plebis digeremus errata, incidentia ueloci constringentes excessu.

« Je jette ici en passant quelques traits de la corruption de l'époque, en attirant d'abord, comme je l'ai déjà fait plus haut, l'attention sur les classes supérieures; je descendrai ensuite dans les mœurs du peuple »

52°) Ammien Marcellin, *Histoire de Rome*, XXX, 8, 9

huius exempla continentiae similia plurima in Romanis exuberant ducibus : quibus omissis quoniam non sunt perfectae uirtutis indicia - nec enim aliena non rapere laudis est - unum ex multis constans innocentiae uulgi ueteris specimen ponam. cum proscriptorum locupletes domus diripiendas Romanae plebi Marius dedisset et Cinna, uulgi rudes animi sed humana soliti respectare, alienis laboribus pepercerunt, ut nullus egens reperiretur aut infimus qui de ciuili luctu fructum contrectare pateretur sibi concessum.

« La vie des généraux romains abonde en traits d'un désintéressement semblable. Je les passe

sous silence, comme ne constituant pas des actes de vertu: on n'est pas vertueux pour ne pas s'approprier le bien d'autrui. Mais je veux citer un fait qui prouve l'honnêteté du peuple d'autrefois. Au temps où Marius et Cinna livraient au pillage les maisons des riches proscrits, la basse classe, ignorante, mais capable de comprendre les sentiments d'humanité, respecta ce que d'autres avaient acquis à la sueur de leur front. Il ne se trouva pas un pauvre, pas un mendiant, qui se crût autorisé à profiter du malheur de l'époque, en portant la main sur ces dépouilles ».

53°) Ammien Marcellin, *Histoire de Rome*, XXVIII, 6, 1-29.

Hinc, tamquam in orbem migrantes alium, ad Tripoleos Africae provinciae ueniamus aerumnas, quas, ut arbitror, Iustitia quoque ipsa defleuit quae unde instar exarsere flammarum, textus aperiet absolutus. Austoriani his contermini partibus barbari in discursus semper expediti ueloces uiuere quae assueti rapinis et caedibus paulisper pacati ad genuinos turbines reuoluti sunt hanc causam praetendentes ut seriam. Stachao quidam nomine popularis eorum ut in otio nostra peragrando licentius agebat quaedam uetita legibus, inter quae illud potius eminebat, quod provinciam omni fallaciarum uia prodere conabatur, ut indicia docuere uerissima; quocirca supplicio flammarum absumptus est. Huius necem ulcisci ut propinqui damnati quae iniuste causantes / ferarum similes rabie concitarum exsiluere sedibus suis Iouiano etiam tum imperante ueriti quae prope Leptim accedere, ciuitatem muris et populo ualidam, suburbano eius uberrimo insidere per triduum mactatis quae agrestibus, quos inopinatus hebetauerat pavor uel confugere coegerat ad speluncas, incensa suppellectili multa, quae uehi non poterat, referti rapinis reuerterunt ingentibus trahentes captiuum Siluam quoque casu cum caritatibus in agro inuentum, ordinis sui primatem. Hac subita clade Leptitani perterriti ante incrementa malorum, / quae intentabat barbaricus tumor, praesidium implorauere Romani, / comitis per Africam recens prouecti qui cum uenisset militares copias ducens ferre quae opem rebus rogaretur afflictis, non nisi abundanti comeatu aggesto et camelorum quattuor milibus apparatis castra firmabat esse moturum hoc quae responso miserandis ciuibus stupefactis atque negantibus sufficere se posse post uastationes et incendia ita enormibus instrumentis remedia quaerere damnorum immanium / dissimulanter diebus ibi quadraginta consumptis nullo temptato idem discesserat comes. Qua spe Tripolitani frustrati formidantes quae extrema allapso legitimo die concilii, quod apud eos est annuum, Seuerum et Flaccianum creauere legatos Victoriarum aurea simulacra Valentiniano ob imperii primitias oblaturus, ut quae lacrimosas provinciae ruinas docerent intrepide quibus compertis Romanus misso equite